贵民[2014]56号
关于区十五届人大三次会议代表

第9号建议的答复

张五七代表：

       您提出的关于增加山区“五保户”供养名额的建议（9号）已交由我局办理，现答复如下：

农村“三无”对象实行五保供养，是国家保障农村困难群体合法权益的一项十分重要的社会保障制度，各级政府对此十分重视。2003年,省民政部门为准确掌握全省农村“三无”对象基本情况，对农村五保对象进行了摸底,我区当时摸底数为3645人,约占农村人口的0.7%，以后省财政部门给我区五保供养资金补贴一直按此数字。就当时的统计情况看，确实存在山区镇街五保对象比其他地方多的情况，仅就棠溪镇而言，按照人口比例棠溪镇应只有80人左右，但现在实际五保户是206人。应该说，我们对山区镇街是给予了倾斜的。至于您提到“五保户”供养名额不够的问题，我们想今后从以下几个方面加以解决：

1、争取上级民政和财政部门支持，扩大资金补贴基数。  目前，我区五保供养资金主要来自于省和区财政。如果没有上级政府的支持，仅靠区财政压力将十分大。近几年，区政府对五保工作十分重视，也投入了大量资金，2013年，仅区政府拿出的五保供养资金就达1437万，这笔资金，对于一个经济还不十分发达的地区来说，应该是一个不小的支出。

2、对现有五保对象进行核实、清理。在全区范围内，开展一次清理活动。重点对死亡不报的和有子女户不符合条件的对象进行核实清理。

    3、争取区财政支持。通过以上二项措施，若仍不能满足需要，我们将积极争取区财政支持，通过增加财政支出，来解决名额不够的问题，尽可能地满足群众的需求，使五保工作真正做到应保尽保。

感谢您对我区民政事业的关心支持。

（联系人：胡新民，联系电话：2418505）

                                                          贵池区民政局

                                     2014年5月12日